TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 090/2023 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2023

Objeto: Contratação de empresa prestação de serviços de plantões médicos para atendimento no Hospital Margarida de João Monlevade

[bookmark: _GoBack]O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Piracicaba - CISMEPI, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação em vigor, Leis nºs 8.666/93 e 10.520/02, e suas alterações posteriores, e
Considerando que o Processo de Licitação, como qualquer outro procedimento administrativo, é suscetível de anulação em caso de ilegalidade, e revogação por conveniência e oportunidade, nos termos do art. 49 da Lei 8666/93.
Posterior à publicação do edital, foi informado pela  Secretaria de Saúde de João Monlevade, que o município de João Monlevade irá aumentar o repasse de recurso financeiro para o Hospital Margarida custear os plantões médicos, razão pela qual torna-se desnecessário o consórcio promover a licitação em tela.
DECIDE:
REVOGAR, o PROCESSO LICITATÓRIO Nº 090/2023 na modalidade de  PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2023,  com fulcro nas Leis Federais nº 8.666/93 (Licitações) e 10.520/02 ( Lei instituiu o Pregão como modalidade de licitação), e demais alterações posteriores, em especial o “caput” do Art. 49, Lei 8.666/93.
    Dê-se a publicação de acordo com a Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
João Monlevade, 28 de dezembro de 2023.
Laércio José Ribeiro
Presidente do CISMEPI